



Certificate No. ID07/0876

LAPORAN POSISI KEUANGAN
TANGGAL 30 SEPTEMBER 2018 DAN 31 DESEMBER 2017 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	POS-POS	30 SEPTEMBER 2018 (Unaudited)	31 DESEMBER 2017 (Audited)
ASET			
1	Kas	63.255	68.881
2	Penempatan pada Bank Indonesia	5.195.902	2.913.223
3	Penempatan pada bank lain	1.144.400	1.700.781
4	Tagihan spot dan derivatif	2.856	2.079
5	Surat berharga	3.806.188	4.081.822
a.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	1.516.110	1.325.038
b.	Tersedia untuk dijual	2.090.078	2.556.214
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	-	-
6	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	-
7	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	-	-
8	Tagihan akseptasi	40.445	25.849
9	Kredit	7.518.973	7.140.797
a.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-
b.	Tersedia untuk dijual	-	-
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	7.518.973	7.140.797
10	Pembayaran syariah	-	-
11	Penyertaan	(63.626)	(25.414)
12	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/	-	-
a.	Surat berharga	(63.626)	(25.414)
b.	Kredit	-	-
c.	Lainnya	-	-
13	Aset tidak berwujud	12.029	13.166
14	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/	(9.636)	(9.109)
15	Aset tetap dan inventaris	444.547	448.889
16	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/	(124.014)	(124.782)
17	Aset non produktif	-	-
a.	Properti kebendaan	-	-
b.	Aset yang diambil alih	-	-
c.	Rekening lunda	-	-
d.	Aset antarbank	-	-
i.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
ii.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
18	Cadangan kerugian penurunan nilai aset non keuangan	-	-
19	Sewa pembiayaan	4.605	4.605
20	Mei lainnya	294.779	109.086
21	TOTAL ASET	18.040.803	16.349.473
LIABILITAS DAN EKUITAS			
1	Giro	4.285.854	3.749.345
2	Tabungan	3.997.431	4.877.155
3	Simpangan berjangka	6.763.596	5.462.599
4	Dana investasi revenue sharing	-	-
5	Pinjaman dari Bank Indonesia	672.390	6.552
6	Pinjaman dari bank lain	2.143	8.885
7	Liabilitas spot dan derivatif	-	-
8	Utang atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	-
9	Utang akseptasi	40.445	25.849
10	Pinjaman yang diterima	-	-
11	Surat berharga yang diterima	-	-
12	Setoran jaminan	173	149
13	Liabilitas antar bank	-	-
14	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
15	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
16	Liabilitas pajak tangguhan	-	-
17	Liabilitas lainnya	125.040	107.381
18	Dana investasi profit sharing	-	-
19	TOTAL LIABILITAS	15.887.051	14.257.925
20	EKUITAS	2.153.752	2.091.548
a.	Modal dasar	2.800.000	2.800.000
b.	Modal yang belum disetor -/	(2.093.057)	(2.096.050)
c.	Saham yang tidak kembali (treasury stock) -/	-	-
d.	Tambahan modal disetor	8.472	8.472
e.	Agio	-	-
f.	Disagio -/	-	-
g.	Modal sumbangan	-	-
h.	Dana setoran modal	-	-
i.	Lainnya	-	-
21	Pendapatan komprehensif lain	56.589	98.185
a.	Penyusutan akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	(31.331)	10.265
c.	Bagian ekuiti asing nilai arus kas	90.571	90.571
d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
e.	Bagian pendapatan komprehensif lain dari entitas asosiasi	(2.851)	(2.851)
f.	Perubahan kembali atas program imbalan pasti	-	-
g.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	-	-
h.	Lainnya	-	-
i.	Salah satu reorganisasi	-	-
j.	Salah satu restrukturisasi entitas sependepend	-	-
22	EKUITAS Lainnya	684.989	683.162
23	Cadangan	51.311	45.811
a.	Cadangan umum	51.311	45.811
b.	Cadangan tujuan	-	-
24	Labanya	645.448	551.969
a.	Tahun-tahun lalu	546.468	465.828
b.	Tahun berjalan	98.980	86.140
25	TOTAL EKUITAS	2.153.752	2.091.548
26	TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	18.040.803	16.349.473

LAPORAN RASIO KEUANGAN
PER 30 SEPTEMBER 2018 DAN 30 SEPTEMBER 2017

No.	RASIO (%)	SEPTEMBER 2018	SEPTEMBER 2017
RASIO KINERJA			
1	Kewajiban Penyediaan Modal Minimum (KPMM)	20,59%	20,86%
2	Aset produktif bermasalah dan aset non produktif bermasalah terhadap total aset produktif	1,82%	1,63%
3	Aset produktif bermasalah terhadap total aset keuangan terhadap aset produktif	1,82%	1,63%
4	Cadangan kerugian penurunan nilai (CKPN) aset keuangan terhadap aset produktif	0,51%	0,20%
5	NPL gross	3,00%	2,93%
6	NPL net	2,18%	2,50%
7	Return on Asset (ROA)	1,14%	0,76%
8	Return On Equity (ROE) (%)	10,25%	6,30%
9	Net Interest Margin (NIM)	4,19%	4,16%
10	Biaya Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOPO)	90,23%	92,21%
11	Loan to Deposit Rasio (LDR)	49,97%	51,42%
RASIO KEPATUHAN			
1	a. Persentase Pelanggaran BMPK	-	-
ii.	Pihak terkait	-	-
iii.	Pihak tidak terkait	-	-
2.	Persentase Pelanggaran BMPK	-	-
i.	Pihak terkait	-	-
ii.	Pihak tidak terkait	-	-
3.	Giro Wajib Minimum	8,35%	9,17%
a.	GWM Utama Rupiah	10,68%	10,66%
b.	GWM Utama Asing	10,68%	10,66%
4.	Posisi Devisa neto (PDN) secara keseluruhan	3,15%	0,92%

CADANGAN KERUGIAN PENURUNAN NILAI DAN PENYISIHAN PENGHAPUSAN ASET
PER 30 SEPTEMBER 2018 (UNAUDITED) DAN 30 SEPTEMBER 2017 (UNAUDITED)

No.	POS-POS	PER 30 SEPTEMBER 2018 (Unaudited)			PER 30 SEPTEMBER 2017 (Unaudited)		
		Individual	Kolektif	UMM	Individual	Kolektif	UMM
1	Penempatan pada bank lain	-	11.444	-	-	7.598	-
2	Tagihan spot dan derivatif	-	29	-	-	33	-
3	Surat berharga	-	18.256	-	-	20.341	-
4	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (Repo)	-	-	-	-	-	-
5	Surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (Reverse Repo)	-	-	-	-	-	-
6	Tagihan akseptasi	-	104	1.503	-	38	-
7	Kredit	57.864	5.662	53.507	168.170	16.541	49.241
8	Penyertaan modal sementara	-	-	-	-	-	-
9	Tagihan Lainnya	-	-	-	-	-	-
10	Komitmen dan Kontinjensi	-	-	-	-	-	-
11		-	-	-	-	-	-

PENGURUS BANK

Dewan Komisaris	Direksi
- Komisaris Utama : Danny Nugroho	- Direktur Utama : Wahyu Dwi Aji
- Komisaris Independen : Amri Masjuri	- Direktur : Galat Wahyu Djatmiko
- Komisaris Independen : Masen Bastian Ngadas	- Direktur : Roy Iskandar Kusuma Wijaya
	- Direktur : Gunarto Hanafi
	- Direktur Keptuhan : Frederick Rompas

PEMILIK BANK

Pemegang Saham Pengendali (PSP)	45,72%
Pemegang Saham Bukan Pengendali (PSP) melalui pasar modal	54,28%
- Masyarakat < 5%	100,00%

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
UNTUK PERIODE SEMBLAN BULAN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 30 SEPTEMBER 2018 DAN 31 DESEMBER 2017 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	POS-POS	30 SEPTEMBER 2018 (Unaudited)	31 DESEMBER 2017 (Audited)
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
A. Pendapatan dan Beban Bunga			
1.	Pendapatan Bunga	1.001.849	960.014
a.	Rupiah	958.341	922.350
b.	Valuta asing	43.508	37.624
2.	Beban Bunga	600.803	593.386
a.	Rupiah	590.676	580.049
b.	Valuta asing	10.127	13.337
	Pendapatan (Beban) Bunga Bersih	401.046	366.628
B. Pendapatan dan Beban Operasional selain Bunga			
1.	Pendapatan Operasional Selain Bunga	134.219	105.059
a.	Peningkatan nilai wajar aset keuangan	621	2.759
i.	Aset keuangan lainnya	621	2.759
ii.	Kredit	-	-
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
c.	Keuntungan penjualan aset keuangan	8.836	7.333
i.	Surat berharga	8.836	7.333
ii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realized)	56.964	38.743
e.	Keuntungan dari penyetoran dengan equity method	6.652	4.068
f.	Komis/Provisi/Fee dan administrasi	2.332	28.309
g.	Keuntungan atas cadangan kerugian penurunan nilai	58.814	23.827
h.	Pendapatan lainnya	-	-
2.	Beban Operasional Selain Bunga	424.221	388.738
a.	Penurunan nilai wajar aset keuangan	-	-
i.	Aset keuangan lainnya	-	-
ii.	Kredit	-	-
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Peningkatan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
c.	Keuntungan penjualan aset keuangan	233	6
i.	Surat berharga	233	6
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Kerugian transaksi spot dan derivatif (realized)	73.064	32.224
e.	Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)	40.444	53.506
i.	Surat berharga	40.444	53.506
ii.	Pembelian syariah	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
f.	Kerugian terkait risiko operasional	-	-
g.	Kerugian dari penyetoran dengan equity method	-	-
h.	Komis/provisi/fee dan administrasi	-	-
i.	Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan)	120	96
j.	Beban tenaga kerja	114.979	117.491
k.	Beban promosi	81.421	84.762
l.	Beban lainnya	133.944	100.653
	Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih	(290.002)	(283.679)
	LABA RUGI (KEUNTUNGAN) SEBELUM PAJAK	82.949	82.949
PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL			
1.	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	(6.938)	(705)
2.	Keuntungan (kerugian) penjabaran transaksi valuta asing	33.953	4.631
3.	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	(6.086)	(5.298)
	LABA RUGI (KEUNTUNGAN) NON OPERASIONAL	20.929	20.929
	LABA RUGI (KEUNTUNGAN) SEBELUM PAJAK	103.878	103.878
	Pajak penghasilan	(32.993)	(20.394)
a.	Takaran pajak tahun berjalan	(32.993)	(20.394)
b.	Pendapatan (beban) pajak tangguhan	-	-
	LABA RUGI (KEUNTUNGAN) TAHUN BERJALAN	70.885	83.484
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
1.	Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	-	-
a.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-
b.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	-	-
c.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	-	-
2.	Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	(41.596)	10.180
a.	Penyusutan akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	(41.596)	10.180
c.	Bagian ekuiti dari bidang nilai arus kas	-	-
d.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	-	-
	PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN	(41.596)	10.180
	LABA RUGI (KEUNTUNGAN) TAHUN BERJALAN	29.289	93.664
	Pajak penghasilan	(32.993)	(20.394)
a.	Takaran pajak tahun berjalan	(32.993)	(20.394)
b.	Pendapatan (beban) pajak tangguhan	-	-
	LABA RUGI (KEUNTUNGAN) TAHUN BERJALAN	98.980	61.183
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN			
	LABA RUGI (KEUNTUNGAN) TAHUN BERJALAN	98.980	61.183
	KEPENTINGAN NON PENGENDALI	-	-
	TOTAL LABA RUGI (KEUNTUNGAN) TAHUN BERJALAN	98.980	61.183
	TOTAL LABA RUGI (KEUNTUNGAN) TAHUN BERJALAN	98.980	61.183
	TRANSFER LABA RUGI KE KANTOR PUSAT	-	-
	DIVIDEN	-	-
	LABA BERSIH PER SAHAM (dalam satuan rupiah)	14,00	8,69

LAPORAN KOMITMEN DAN KONTINJENSI
TANGGAL 30 SEPTEMBER 2018 DAN 31 DESEMBER 2017 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	POS-POS	30 SEPTEMBER 2018 (Unaudited)	31 DESEMBER 2017 (Audited)
I. TAGIHAN KOMITMEN			
1.	Facilitas pinjaman yang belum ditarik	-	-
a.	Rupiah	-	-
b.	Valuta asing	-	-
2.	Posisi pembelian spot dan derivatif yang masih berjalan	475.942	1.029.969
3.	Lainnya	-	-
II. KEWAJIBAN KOMITMEN			
1.	Facilitas kredit kepada nasabah yang belum ditarik	1.317.245	1.060.586
a.	BUMM	-	-
i.	Committed	-	-
ii.	Rupiah	-	-
iii.	Valuta asing	-	-
iv.	Uncommitted	-	-
b.	Lainnya	-	-
i.	Rupiah	-	-
ii.	Valuta asing	-	-
2.	Instrumen yang memenuhi persyaratan AT-1	-	-
a.	Committed	-	-
i.	Rupiah	-	-
ii.	Valuta asing	-	-
b.	Uncommitted	-	-
i.	Rupiah	-	-
ii.			